www.FirstRanker.com

This Question Paper consists of 3 इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न [खण्ड-अ (2	-	- , ,	(5+5)] and 6 Printed pages.
Roll No. अनुक्रमांक			Code No. and st. 54/OSS/1
		SOCIOLOGY समाजशास्त्र (331)	Set/सेट $oldsymbol{A}$
Day and Date of Examina परीक्षा का दिन व दिनांक	tion —	, ,	
Signature of Invigilators निरीक्षकों के हस्ताक्षर	1 2.		

#### **General Instructions:**

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- **4.** Write your Question Paper Code No. **54/OSS/1-A** on the Answer-Book.
- 5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

  English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

  You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
  - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

# सामान्य अनुदेश :

- 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 54/OSS/1-A लिखें।
- 5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं: अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बॅंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
  - (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

54/OSS/1-331-A]

[ Contd...



# **SOCIOLOGY**

# समाजशास्त्र

(331)

Time: 3 Hours] [ Maximum Marks : 100

[ पूर्णांक : 100 समय: 3 घण्टे ]

Note:

- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz., 'A' and 'B'.
- **All** questions from Section 'A' are to be attempted. (ii)
- Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions (iii) from one option only.

निर्देश:

- इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं खण्ड 'अ' एवं खण्ड 'ब'। (i)
- खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न हल करने हैं। (ii)
- खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं। (iii)

# SECTION - A खण्ड - अ

- In which year was the Dowry Prohibition Act implemented? 1. दहेज निषेध अधिनियम किस वर्ष लागू हुआ
- 2. Name the founder of Buddhism. 1 बौद्ध धर्म के संस्थापक का नाम लिखिए।
- 3. When was the Mandal Commission Instituted? 1 मंडल कमीशन की स्थापना कब हुई?
- 4. According to Emile Durkheim, what are social facts? 2 एमाइल दुर्खीम के अनुसार सामाजिक तथ्य क्या होते हैं?

2

54/OSS/1-331-A]

[ Contd...

1



# www.FirstRanker.com

5.	Name the two types of classification of marriages based on number of mates. विवाह को किन दो प्रकारों में वर्गीकृत किया जा सकता हैं, जीवनसाथी की संख्या के आधार पर।	2
6.	Explain Social Deviance. सामाजिक विपथन की व्याख्या कीजिए।	2
7.	What is Human Poverty ? मानवीय गरीबी क्या है ?	2
8.	What is Regionalism ? क्षेत्रवाद क्या है ?	2
9.	Explain Birth Rate. जीवन दर की व्याख्या कीजिए।	2
10.	Define Values. What are three general types of value? मूल्य की परिभाषा दीजिए। तीन सामान्य प्रकार के मूल्य कौन से हैं?	4
11.	What do you understand by a Community ? समुदाय से आप क्या समझते हैं ?	4
12.	What are the various techniques of Data Collection ? आँकड़े इकट्ठा करने की विभिन्न विधियां क्या हैं ?	4
13.	What are the various techniques of case study ? वस्तु स्थिति विशेष के अध्ययन की विभिन्न विधियां कौन सी हैं ?	4
14.	Explain the four forms of Muslim marriage. मुस्लिम विवाह के चार स्वरूपों की व्याख्या कीजिए।	4
54/0	OSS/1-331-A] 3	d



# www.FirstRanker.com

15.	What is the aim of Revolution ? क्रांति का उद्देश्य क्या होता है ?	4
16.	What are the four 'stages of life' believed by Hindus ? जीवन के चार चरण कौन से हैं जिनमें हिन्दू विश्वास रखते हैं ?	4
17.	Explain the causes of corruption. भ्रष्टाचार के कारणों की व्याख्या कीजिए।	4
18.	Explain the concept of cultural mosaic. 'मिली-जुली संस्कृति' अवधारणा की व्याख्या कीजिए।	4
19.	What do you understand by the term Sanskritization ? संस्कृतिकरण पद से आप क्या समझते हैं ?	4
20.	Explain the term Norms. What are the characteristics of Norms? प्रतिमान पद की व्याख्या कीजिए। प्रतिमानों की विशेषताएं क्या हैं?	6
21.	Define Social System. What are the characteristics of Social System? सामाजिक व्यवस्था की परिभाषा दीजिए। सामाजिक व्यवस्था की विशेषताएँ क्या हैं?	6
22.	Define family. Write the characteristics of family. परिवार की परिभाषा दीजिए। परिवार की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।	6
23.	Define Socialization. What are the agents of socialisation ? समाजीकरण की परिभाषा दीजिए। समाजीकरण के कारक कौनसे हैं ?	6
24.	Explain Rural Societies and its characteristics. ग्रामीण समाज तथा इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।	6
		_

54/OSS/1-331-A]

4





**SECTION - B** 

खण्ड - ब

**OPTION - I** 

विकल्प - I

(STATUS OF WOMEN)

( महिलाओं की स्थिति )

In which year was the first school for Dalit girls established? 25. दिलत लड़िकयों के लिए पहला स्कूल किस वर्ष खोला गया?

1

Name the two great epics. 26. दो महाकाव्यों के नाम लिखिए।

2

27. Explain the term Double drudgery. दोहरी मज़दूरी पद की व्याख्या कीजिए।

2

28. What are Autonomous Women's Groups? स्वायत्त महिला समूह क्या होते हैं?

4

Explain female Infanticide and its causes. 29. बालिका शिशु हत्या की व्याख्या कीजिए तथा इसके कारकों की व्याख्या कीजिए।

6

OPTION - II

(संस्कृति)

Name the famous temple at Deogarh. 25. देवगढ के सुप्रसिद्ध मंदिर का नाम लिखिए।

1

26. What is Sculpture? मूर्ति शिल्प क्या है?

2

54/OSS/1-331-A]

[ Contd...

5



# www.FirstRanker.com

27.	Explain Flux.	
	प्रवाह की व्याख्या कीजिए।	
28.	What is enculturation?	4
	संस्कारीकरण क्या है ?	
29.	Highlight the major points of Mass Communication.	6
	जन-संचार माध्यमों के मुख्य बिन्दुओं पर प्रकाश डालिए।	

- o O o -

MANN! HE REALINE COM